
 

Jaguaribe, 16 de janeiro de 2013 Edição Nº: 1453 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

PORTARIA 023/2013, de 16 de janeiro de 2013.NOMEIA COMISSÃO DA JARI DO 

DEMUTRAN MUNICIPAL.O Prefeito Municipal de Jaguaribe, JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso das suas atribuições legais, 

etc...CONSIDERANDO o disposto no art. 11 da Lei 973/2010, de 03 de março de 2010, 

que criou o DEMUTRAN - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, a 

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÃO - JARI, cujo dispositivo 

legal autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a, mediante ato administrativo, 

determinar os nomes dos membros que comporão a JARI,RESOLVE:Art. 1°. A JARI - 

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÃO Fica composta pelos 

seguintes membros:I - JOSÉ ARES LIMA DINIZ, servidor público municipal, 

Identidade 194492190 - SSP/CE, CPF: 462.235.503/59, representante do DEMUTRAN, 

na condição de Presidente, tendo o Sr. ROBERSON DIÓGENES COELHO, Advogado, 

Identidade 94020009370 - SSP/CE, CPF: 622.246.963-72, na condição de suplente;II - 

FRANCISCO GURGEL DE OLIVEIRA, Policial Rodoviário Federal, Identidade 

326937 - SSP/CE, CPF: 089.974.613-00, representante de entidade ligada à área de 

trânsito, na condição de membro, tendo o Sr. JEFERSON SILVEIRA DE LIMA, 

Corretor, Identidade 20020140119733 - SSP/CE, CPF: 007.303.263-81, na condição de 

suplente;III - MIGUEL MAIA DE ANDRADE, Motorista, Identidade 2007991869-1 - 

SSP/CE, CPF: 141.024.471-72, representante com conhecimento na área de trânsito, na 

condição de membro, tendo o Sr. ALEXANDRE CARVALHO PINHEIRO ALVES, 

Advogado, Identidade 2004019011613 - SSP/CE, CPF: 020.775.813-10, na condição de 

suplente.Art. 2°. O mandato dos membros da JARI terá duração de dois anos, permitida 

recondução.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.Palácio da Intendência, 16 

de janeiro de 2013.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPrefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

Portaria 024/13, de 16 de janeiro de 2013.O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso das suas atribuições 

legais, etc...RESOLVE:Art. 1º. Pôr a disposição da Prefeitura Municipal de Orós-CE, 

sem ônus de qualquer natureza para este Município de Jaguaribe, e na forma do ofício a 

ser encaminhado ao Sr. Prefeito daquele Município, para função efetiva, a servidora 

ANA NERI ROLIM MELO, Cirurgiã Dentista, Matrícula nº 060070-9, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, determinando a Diretoria Especial de Administração, que 

prepare o expediente de encaminhamento, a teor desse serviço, revogando-se as 

disposições em contrário.Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 16 de janeiro de 2013.JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPrefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 025 DE 16 DE JANEIRO DE 2013.O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais,RESOLVE:Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993,combinado com as Leis Municipais nº 1.082 de 23 de fevereiro de 

2012 e a nº 1.116, de 03.01.2013, José Ubiraci Feitosa de Lima, para ocupar o cargo em 

Comissão de Diretor da Engenharia e Fiscalização, Nível CDA-IV, do quadro desta 

Prefeitura.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 16 de Janeiro de 

2013.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 026 DE 16 DE JANEIRO DE 2013.O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais,RESOLVE:Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993,combinado com as Leis Municipais nº 1.082 de 23 de fevereiro de 

2012 e a nº 1.116, de 03.01.2013, Francisco José Fernandes Bandeira, para ocupar o 

cargo em Comissão de Diretor de Fiscalização, Tráfego e Administração, Nível CDA-

IV, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 16 de 

Janeiro de 2013.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 027 DE 16 DE JANEIRO DE 2013.O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais,RESOLVE:Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993,combinado com as Leis Municipais nº 1.082 de 23 de fevereiro de 

2012 e a nº 1.116, de 03.01.2013, José Ares Lima Diniz, para ocupar o cargo em 

Comissão de Diretor de Educação de Trânsito, Nível CDA-IV, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 16 de Janeiro de 

2013.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 028 DE 16 DE JANEIRO DE 2013.O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais,RESOLVE:Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993,combinado com as Leis Municipais nº 1.082 de 23 de fevereiro de 

2012 e a nº 1.116, de 03.01.2013, Suzianny Carvalho de Oliveira Miranda, para 

ocupar o cargo em Comissão de Diretor de Controle e Análise de Estatística de 

Trânsito, Nível CDA-IV, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CEARÁ, aos 16 de Janeiro de 2013.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

 


